(3) Nel ms. è qui omessa questa parola. 

(4) Inf., XXVII, 50; Purg., XIV, 118. 

(5) Mainardo Pagano da Susinano fu “ grande e savio tiranno , per quanto ne dice G. VicranI, 

VII, 147. Uno schizzo della vita di questo energico ghibellino, che morì nel 1302, scrisse Paget 

Torxsre, A dictionary of proper names and notable in the works of Dante, Oxford, 1898. — Su questo 

personaggio veggasi T. Casmi, IZ e. XIV del Purgatorio, Firenze, 1902 (p. 20, e p. 31-2: “ di Maghi- 

nardo non m’indugierò, perchè già altra volta furono qui esposti i suoi fatti e i suoi torti ,). MrcneLe 
Barsi nel “ Boll. Soc. Dantesca ,, 1899, p. 228, 20, 31, 32, desume dalle Consulte Fiorentine pubbli- 

cate con tanta maestria dal compianto A. GrerarpI, un manipolo di notizie sullo stesso argomento. 

Il citato Casmi, Dante e la Romagna, © Giorn. dantesco ,, I, 19, 112, 303; IV, 43, iniziò un lavoro che 

se fosse stato condotto a termine sarebbe riuscito veramente utile. Si ricordino ancora G. Mini, I nobili 
Romagnoli e la Div. Comm., Forlì, 1907; P. BermranIi, La Romagna di Dante nel c. XIV del Purga- 

torio, Fermo 1904. 
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secundum responsionem alias factam ipsì fratri Agnello. d Ad secundum articullum, qui incipit 

quod intendunt ipsum tractatum pacis fieri etc. ex eadem deliberatione datur responsum, quod 

cum Lanbertacijs civitatis Bononie extrinsecis singullaris tractatus pacis factus est inter eos et 

Comune Bononie, ex compromisso facto per ipsos Lanbertacios et Comune Bononie in dominum 

capitaneum Mediolanensem et dominum Albertum de la Schala, et ideo non intendunt quod 

in ipso presenti tractatu pacis includantur vel comprehendantur dieti Lambertacii..... 

Il congresso dei nobili di Romagna radunato addi 29 marzo (1299) accondi- 

scese a dividere l'affare loro da quello dei Lambertazzi, e di tale decisione frate 

Agnello diede informazione ai Bolognesi, che risposero con carta del 31 di detto mese. 

Die ultimo marcij. d Infrascripta scriptura, fuit per dictum fratrem Agnellum domino 

Potestati, Capitaneo et Angianis et Sapientibus presentata, cuius tenor talis est. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fili et Spiritus Saneti, Amen. Ad 

portata et relata ultimo, scilicet die vigesimosexto marcij per reverendum et religiosum virum 

d. fratrem Agnellum priorem Capitulli et Conventus fratrum Predicatorum de Faventia ex parte 

magnificorum virorum dominorum, .. Potestatis, .. Capitanei, quatuor Angianorum Populi [cijyitatis 

Bononie et Sapientum, quod super hijs habere voluerunt, deliberato conscilio, in generalli Par- 

lamento Amicorum Provincie Romaniolle celebrato in civitate Faventie die vigesimonono mensis 

marcij, datur responsum per dominos Cappetinum de Ubertinis Capitaneum generalem Ami- 

corum suorum de dicta provincia et potestatem Forollivii, Gal[ussum] comitem Montisferetri 

potestatem et capitaneum civitatis Cesene, Machinardum Paganum de Soxenana potestatem et 

capitaneum civitatis Faventie et capitaneum civitatis Ymolle, necnon per ambaxatores civitatum 

et terrarum Forollivii, Favencie, Cesene, Ymolle et Castrocharii. 

In primis, videlicet super primo capitulo, quod incipit: in primis ete. (1), quod bonam et 

puram pacem habere intendunt et cupiunt cum Popullo et Comuni Bononie et omnibus eorum 

amicis de Provincia Romaniolle, secundum quod alias per eos oblatum fuit per dietum fratrem 

Agnellum et secundum responsionem factam alias predicto fratri Agnello. 

T Ad secundum articullum quod incipit: ad secundum articullum ete. (2) eadem delibe- 

ratione datum responsum quod propter tractatum pacis inter Comune Bononie et Lanbertacios 

ex compromisso facto in d. capitaneum Mediolanensem et in d. Albertum de la Schala, in quo 

tractatu proceditur prout retullit dietus prior, condescenditur quod in presenti tractatu dicti 

Lanbertacii non conprehendantur et procedatur in ipso presenti tractatu, sicut dictum est. 

Ad tertium et ultimum articullum... 

Existentes predicti domini Potestas et Capitaneus, quatuor Anciani et Sapientes quatuor 

superius nominati... 

In refformatione quorum dominorum Potestatis et Capitanei, Ancianorum et Sapientum et 

preconsulis et preministralis, essequendo consilium domini Guidotis de Camandinis... 

V. 

Così la sorte dei Lambertazzi rimase decisamente staccata dalle trattative coi 

nobili Romagnoli e attribuita soltanto all’arbitrato dei due ricordati Signori di Lom- 

bardia, dei quali è bene aggiungere che pochi mesi innanzi avevano stretta paren- 

(1) Corrisponde all’inizio della risposta dei Bolognesi ai nobili Amici di Romagna 22 marzo 1290, 

che testè ho riferito. 

(2) Ezuale corrispondenza col secondo paragrafo del documento del 22 marzo. 
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tela fra loro. Infatti alla festa di S. Michele (29 settembre) del 1298 si tenne in 

Verona una solenne “ curia militum ,, e in questa occasione Alboino figlio di Alberto 

della Scala sposò Caterina figlia di Matteo Visconti (1); nell’anno 1289 (2) Costanza